
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

AREA TECNICA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 282 del 30/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 282 del 30/03/2023 

 

Determinazione n. 83 del 30/03/2023 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO EX MATTATOIO 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 
267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO 
Il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 all’art.1 approva il “Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza”, finalizzato ad 
integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR ed al quale si applicano, ai sensi dell’art. 14 del decreto-legge n. 77 del 2021, le misure e le procedure di 
accelerazione e di semplificazione nonché quelle relative alla capacità amministrativa e alle procedure finanziarie previste per il PNRR. 
CONSIDERATO 
Al comma 2, lett. b), n. 1 del medesimo articolo è prevista l’assegnazione di complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per un programma di 
“interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016”, previsto in aggiunta agli interventi della ricostruzione materiale dell’edificato e delle infrastrutture con la finalità 
di sostenere e favorire il rilancio del territorio del centro Italia coinvolgendo il tessuto produttivo e le attività economiche e sociali. 
DATO ATTO CHE 
La Cabina di coordinamento di cui all'articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, integrata con decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 art.14-bis, 
istituita al fine di garantire l'attuazione coordinata ed unitaria degli interventi, ha approvato e trasmesso al MEF l’individuazione dei programmi unitari di intervento. 
VISTO CHE 
Gli interventi del PNRR Fondo complementare “Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016” si articolano in due macro misure: 

- CITTÀ E PAESI SICURI, SOSTENIBILI E CONNESSI, con dotazione di 1 miliardo e 80 milioni di euro, destinata alle diverse opere pubbliche 

complementari alla ricostruzione, alla digitalizzazione, all’efficientamento energetico, alla mobilità ed alla rigenerazione urbana. Gli interventi della macro 

misura A intendono accrescere l’attrattività delle aree fragili dell’Appennino centrale attraverso l’innalzamento della sicurezza degli edifici, delle comunità 

e del territorio, e il miglioramento della qualità della vita degli abitanti, così da determinare le condizioni infrastrutturali e di sistema idonee allo sviluppo. 

Le misure contemplano, altresì, opere complementari ma strutturali per la transizione verso sistemi sostenibili in aderenza agli obiettivi del New Green 

Deal in merito alla transizione green e a quella digitale. 

- RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, con dotazione di 700 milioni di euro, destinata al sistema delle imprese e agli investimenti economici e sociali. 

CONSIDERATO CHE 
- In particolare, la macro misura A si articola nelle seguenti sub-misure: 

Innovazione Digitale – 185 milioni di euro; 
Comunità energetiche e recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione energia/calore da fonti rinnovabili – 235 milioni di euro; 
Rigenerazione urbana e territoriale – 325 milioni di euro; 
Infrastrutture e mobilità – 335 milioni di euro 

CONSIDERATO CHE con nota USRC prot.0018331 del 17.12.2021 avente ad oggetto “Interventi per le aree del terremoto 2009 e 2016 a valere sul Piano nazionale 
per gli investimenti complementari al PNRR, ai sensi del DL n.59/2021. Ricognizione preliminare fabbisogni e progettualità - macromisura A.” sono stati assegnati 
fondi per la Interventi per  la “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione delle vulnerabilità sismiche di edifici e infrastrutture” (sub-misura A.2.1) 
per complessivi € 632.703,59; 
 
CONSIDERATO CHE entro la data del 19.12.2021 vanno trasmesse all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, al fine di poter attingere ai 
finanziamenti in premessa, la Scheda di intervento attinente alla “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione delle vulnerabilità sismiche di edifici 
e infrastrutture” (sub-misura A.2.1) del Programma di Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016; 
 
Vista la D.G.C: n. 121 del 18.12.2021 di approvazione delle schede per la richiesta di finanziamento composta da n.5 interventi per un totale di richiesta di 
finanziamento pari ad € 632.703,59 di seguito descritti: 

1) RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAPANNONI COMUNALI € 100.000,00; 

2) RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX MATTATOIO € 110.000,00 

3) MITIGAZIONE VULNERABILITA’ SISMICA PASSERELLA AREA CASCATELLA DI STIFFE € 112.703,59  

4) EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SALA AURORA € 110.000,00  

5) RIFUNZIONALIZZAZIONE SEDE SPOGLIATOI IMPIANTI SPORTIVI  € 200.000,00. 

 
Vista l’Ordinanza N. 10 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione On. le Avv. Giovanni Legni con la qua le venivano finanziati gli 
interventi per il Comune di San Demetrio ne Vestini sopra riportati per un totale di € 632.703,59: 
VISTA la Determina n. 16 del 31.01.2022 di affidamento dell’incarico all’Ing. Luciano Rossi quale responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di San Demetrio ne 
Vestini; 
VISTA la presentazione del progetto definitivo esecutivo avvenuto in data 16/06/2022 per l’importo complessivo di € 110.000,00 a valere sui fondi complementari al 
PNRR come da Quadro Economico allegato al progetto; 

VISTA la D.G.C. n. 54 del 18/06/2022 di approvazione del progetto definitivo esecutivo; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 282 del 30/03/2023 

Visto il decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144 e, in particolare, l’articolo 29 “Accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili”; 

 

VISTA la nota congiunta del Commissario Straordinario per la Ricostruzione sisma 2016 e del Coordinatore della Struttura di Missione sisma 2009 prot. n. 

CGRTS-0023456-P-28/09/2022, con la quale “si chiede che ciascun Responsabile di Intervento comunichi entro il 5.10.2022, per ciascun intervento, all’USR 

competente per territorio, la volontà di avvalersi della preassegnazione della risorsa aggiuntiva del 15% dell’importo già assegnato o di fare domanda di accesso al 

“Fondo per l’avvio dei progetti indifferibili” o di procedere nell’attuazione dell’intervento sulla base delle risorse già assegnate”; 

 

VISTA la richiesta inoltrata dall’Ufficio Tecnico comunale con prot. 3371 del 05.10.2022 con la quale si chiedeva per l’intervento in oggetto l’incremento del 15% 

delle somme già finanziate; 

 
VISTA l’Ordinanza n. 40 del 21.10.2022 dl Commissario Straordinario sisma 2016 “Modifiche all’ordinanza n. 37 del 13 ottobre 2022 e definizione della 

preassegnazione delle risorse del Fondo opere indifferibili ai sensi dell’art. 29 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, per gli interventi misura “A”, 
con la quale venivano riconosciuti in preassegnazione per l’intervento in oggetto le somme aggiuntive di € 16.500,00 per un importo definitivo aggiornato di € 
126.500,00; 

Considerato che secondo quanto riportato all’art. 2 comma 2 “…”la preassegnazione delle risorse di cui al primo periodo costituisce titolo per l'accertamento delle 
risorse a bilancio”.; 

 
Vista la D.G.C. n. 92 del 29.10.2022 di approvazione del progetto rimodulato; 
 
Vista la nota congiunta STM Sisma 2009 e Presidenza del Consiglio dei Ministri del 14.11.2022 prot. 28042 con la quale si comunicava ai comuni assegnatari 

dell’importo di preassegnazione del 15% di confermare, modificare in aumento o diminuzione le somme assegnate nell’Ordinanza n. 40_2022 sulla base della 
Circolare allegata alla nota citata; 

 
RICHIAMATE le D.G.C. n. 105 del 25.11.2022 di aggiornamento del Piano Triennale delle OO.PP. 2022-2024;   
 
Considerato che il progettista Ing. Luciano Rossi ha provveduto ad aggiornare il Q.E. secondo quanto di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

 
        

1 IMPORTO LAVORI COMPLESSIVO       € 88.939,80 

1.1 LAVORI 
 

    € 88.206,30   

1.2 ONERI SICUREZZA 
 

   € 733,50   

1.3 RESTANO LAVORI A BASE D'ASTA     € 88.206,30   

2 SOMME ADISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE     € 26.294,30 

  
 

        

2.1 IVA SUI LAVORI 
 

   € 8.893,98   

2.2 INCENTIVO RUP 
 

   € 1.778,80   

2.3 IMPREVISTI 
 

   € 4.675,00   

2.4 LAVORI IN ECONOMIA IVA INCLUSA 
 

 € 4.675,00   

2.5 SPESE TECNICHE PER D.L. E C.S.E. (CASSA ED IVA COMPRESE) € 6.271,52   

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (1+2+3)       € 115.234,10 

Fermo restando che l’intervento progettato rimane invariato così come gli elaborati tecnici allegati al progetto già approvato; 
 
VISTA la Determina a contrarre n. 330 del 01.12.2022 con la quale venivano approvati: 

1)Lettera d'Invito minor prezzo; 
2)allegato A - Schema domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative 
3)allegato B - Schema di Offerta Economica 
4)allegato C – Schema attestazione pagamento imposta di bollo 
5)allegato D - Dichiarazione assenza conflitto di interessi e di incompatibilità. 
6)Allegato E – Dichiarazione principi DNSH 

Oltre gli elaborati del progetto definitivo esecutivo redatto dall’Ing. Luciano Rossi e veniva stabilito che: 
 

- La procedura ha per oggetto l’affidamento dei “Lavori di RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX MATTATOIO”;  
- l’identificazione del contraente avverrà mediante AFFIDAMENTO DIRETTO mediante la piattaforma https://piattaforma.asmecomm.it/, (in conformità a 
quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006);  
- Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  
- L’affidamento verrà effettuato a misura;  
- il fine da perseguire è: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX MATTATOIO; 
- l’oggetto del contratto è: Lavori DI efficientamento energetico EX MATTATOIO; 
- il contratto: la stipula del contratto avverrà secondo lo schema allegato agli atti progettuali. 

 
DATO ATTO CHE l’affidamento indiretto in parola è stata attivata sulla piattaforma TUTTOGARE AMECOMM in data 01.12.2022, con numero di Registro di Sistema 
n. 10981 mediante la quale sono stati invitati i seguenti operatori economici:  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 282 del 30/03/2023 

- IMPRESA EDILE CALOCERO DOMENICO con sede in Via del Calvario 67028 – San Demetrio ne Vestini (AQ) P.IVA 00240420661 

 
DATO ATTO che la procedura prevede l’importo a base di gara di Euro 88.206,30 oltre € 733,50 per oneri della sicurezza, Iva esclusa;  
TENUTO CONTO che il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta è stato fissato al 12/12/2022 alle ore 17.15;  
VISTA la documentazione prodotta nei termini previsti dalla quale si evince un ribasso proposto del 7,50% (sette/50%) sull’importo a bae di gara; 
DATO ATTO CHE sulla base della suddetta offerta, è stata formulata la proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa IMPRESA EDILE 
CALOCERO DOMENICO con sede in Via del Calvario 67028 – San Demetrio ne Vestini (AQ) P.IVA 00240420661 con un ribasso di 7.50 % sull’importo posto a base 
di gara, per un importo di aggiudicazione di € 82.324,33, oltre IVA, di cui € 733,50 per oneri di sicurezza. 
VISTA la determina di aggiudicazione n. 364 del 27.12.2022 alla ditta IMPRESA EDILE CALOCERO DOMENICO con sede in Via del Calvario 67028 – San Demetrio 
ne Vestini (AQ) P.IVA 00240420661 con un ribasso di 7.50 % sull’importo posto a base di gara, per un importo di aggiudicazione di € 82.324,33, oltre IVA, di cui € 
733,50 per oneri di sicurezza; 
VISTA la PEC del 29.03.2023 dove, a seguito della scomparsa del Sig Colacero Domenico quale titolare dell’impresa aggiudicatrice, veniva comunicata la 
costituzione della società Eredi Colacero Domenico s.a.s di Antonella Di Gasbarro con sede in San Demetrio ne Vestini in Via della Stazione Snc P.IVA/C.F. 
02154710665, che come riportato nell’atto di costituzione, Repertorio N.346 del 09.03.2022, all’Art.1 – Consenso e Oggetto, le comparenti Di Gasbarro Antoenllo, 
Calocero Lorenza e Colacero Tiffany, eredi legittime del sig. Calocero Domenico, dichiarano di voler continuare in forma societaria l’attività nella forma di società in 
accomandita semplice, nella quale riconoscono conferita l’azienda da esse ereditate dal Sig. Colacero Domenico, nella consistenza risultate delle voci attive e 
passive della situazione patrimoniale; 
Acquisita la visura camerale della nuova Società, il DURC in corso di validità n. INPS 35570721 con scadenza al 12.08.2023: 
Effettuate le richieste di verifica dei carichi pendenti, Casellario Giudiziale, Comunicazione Antimafia e regolarità contributiva sui soggetti costituenti la nuova Società; 
Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione  del servizio in parola,    di aver provveduto  ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e 
s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il 
CIG 9514376773 ed il seguente codice CUP J39J21016130001; 
 
Dato atto che la ditta affidataria del servizio dovrà produrre, in ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”, il proprio conto 
dedicato alle commesse pubbliche. 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente riportate:  
 

✓ di prendere atto delle modifiche Societarie in capo all’affidatario e alla creazione della nuova Società denominata Eredi Colacero Domenico s.a.s di 
Antonella Di Gasbarro con sede in San Demetrio ne Vestini in Via della Stazione Snc P.IVA/C.F. 02154710665 nella quale, come da atto costitutivo, 
risulta conferita l’azienda IMPRESA EDILE CALOCERO DOMENICO con sede in Via del Calvario 67028 – San Demetrio ne Vestini (AQ) P.IVA 
00240420661;  

✓ di affidare conseguentemente ai sensi dell’art.36, comma 2, let. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 la realizzazione dei 
lavori di RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX MATTATOIO nel Comune di San Demetrio né Vestini (AQ) all’operatore 
economico Eredi Colacero Domenico s.a.s di Antonella Di Gasbarro con sede in San Demetrio ne Vestini in Via della Stazione Snc P.IVA/C.F. 
02154710665 alle stesse condizioni offerte in precedenza ed in particolare per un importo complessivo offerto pari ad € 82.324,33, oltre IVA, di cui € 
733,50 per oneri di sicurezza;  

✓ di impegnare le somme di € 90.556,76 comprensive di IVA al 10% sul Bilancio Comunale 2022-2024 cap. 2890.6; 
✓ di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 in capo al soggetto risultato affidatario, 

riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di ritenere decaduto il singolo concorrente, fatta 
salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

✓ di disporre, ai sensi dell’art.8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n.120, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. f) del Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n.50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;  

✓ di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di 
recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da parte della Stazione Appaltante e/o Amministrazione Contraente, 
anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n.50 del 2016, dalla normativa di cui 
al D.lgs. n.159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto del presente affidamento;  

✓che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 

                           

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 282 del 30/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 122 

del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 30/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 122 del 30/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 30/03/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 505 

 
Il 16/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 83 del 30/03/2023 con 

oggetto 

 

PRESA D'ATTO EX MATTATOIO 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 16/08/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


